tarifa y permita que la entidad operativa cobre directamente la tarifa a las
viviendas en el futuro. La tarifa se cobrará añadiéndola a otras tarifas
existentes como la del suministro de agua.

No se calculó la tasa financiera de rendimiento por su poca pertinencia para esta
clase de proyectos.

Estudio del Plan de Manejo Integral   Informe Final
de los Residuos Sólidos Urbanos en la Ciudad de La Habana Informe Principal: Parte 2

- 2.6-21 -

(5) Análisis de sensibilidad

El análisis de sensibilidad se realizó de manera similar al de la evaluación
económica (véase Subsección 6.1.4 (3) 5)). Los casos examinados fueron los
mismos que los de la evaluación económica. Los resultados del análisis se
muestran como saldo costos-ingresos en la Tabla 6.1.13 para el “Caso-A” y en la
Tabla 6.1.14 para el “Caso-B”, respectivamente.

Tabla 6.1.13  Análisis de Sensibilidad para la Evaluación Financiera (Saldo Costos-Ingresos) (1/2)
(Para el ‘Caso-A: sin costo de depreciación’ )  Unidad: MLC: USD millones, MN: CUP millones

Caso Moneda 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Total
MLC 0.0  0.3 -0.3 -0.9 -0.8 -0.8 -0.7 -0.5  -0.1  -0.0 -3.7 Caso-Base

véase Tabla
6.1.12

MN 0.0  8.5 2.7 1.8 2.8 2.9 4.1 9.1  11.3  13.2 56.5

Sensibilidad para precio del compost:
MLC 0.0  0.3 -0.3 -0.9 -0.8 -0.8 -0.7 -0.5  -0.1  -0.0 -3.7 Caso C-1

(CUP0) MN 0.0  8.5 2.7 1.8 0.3 -0.4 0.4 -0.6  0.4  1.4 14.6
MLC 0.0  0.3 -0.3 -0.9 -0.8 -0.8 -0.7 -0.5  -0.1  -0.0 -3.7 Caso C-2

(CUP1,250) MN 0.0  8.5 2.7 1.8 6.5 7.8 9.7 23.8  27.5  31.0 119.3
Sensibilidad para precio de reciclables:

MLC 0.0  0.3 -0.3 -0.9 -0.8 -0.8 -0.7 -0.6  -0.3  -0.2 -4.2 Caso R-1
(-20%) MN 0.0  8.5 2.7 1.8 2.7 2.8 4.0 8.7  10.8  12.7 54.5

MLC 0.0  0.3 -0.3 -0.9 -0.7 -0.7 -0.6 -0.4  -0.0  0.1 -3.1 Caso R-2
(+20%) MN 0.0  8.5 2.7 1.8 2.9 3.0 4.3 9.6  11.7  13.8 58.4

Nota: (1) Véase Subsección 6.1.4 (3) 5) para más detalles de los ‘Casos C-1, C-2, R-1 y R-2’ supuestos en este análisis
de sensibilidad. CUP0: el precio del compost es cero, CUC 1,250 : el precio del compost es CUP1,250/ton.

 (2) Las cifras están expresadas en términos del saldo costos-ingresos.

Tabla 6.1.14  Análisis de Sensibilidad para la Evaluación Financiera (Saldo Costos-Ingresos) (2/2)

(Para el ‘Caso-B: Con costo de depreciación’) Unidad: MLC: USD millones, MN: CUP millones
Caso Moneda 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Total

MLC 0.0  -0.1 -36.2 -10.7 -10.0 -12.1 -4.9 -11.1  -0.3  21.6 -63.6 Caso-Base
véase Tabla
6.112

MN 0.0  8.3 -9.6 -9.9 -2.2 -0.8 -0.2 6.3  11.3  22.9 26.1

Sensibilidad para precio del compost:
MLC 0.0  -0.1 -36.2 -10.7 -10.0 -12.1 -4.9 -11.1  -0.3  21.6 -63.6 Caso C-1

(CUP0) MN 0.0  8.3 -9.6 -9.9 -2.2 -0.8 -0.2 6.3  11.3  22.9 26.1
MLC 0.0  -0.1 -36.2 -10.7 -10.0 -12.1 -4.9 -11.1  -0.3  21.6 -63.6 Caso C-2

(CUP1,250) MN 0.0  8.3 -9.6 -9.9 -2.2 -0.8 -0.2 6.3  11.3  22.9 26.1
Sensibilidad para precio de reciclables:

MLC 0.0  -0.1 -36.2 -10.7 -10.0 -12.1 -5.0 -11.2  -0.4  21.5 -64.2 Caso R-1
(-20%) MN 0.0  8.3 -9.6 -9.9 -2.3 -0.9 -0.4 5.9  10.8  22.3 24.2

MLC 0.0  -0.1 -36.2 -10.7 -9.9 -12.0 -4.9 -11.0  -0.1  21.8 -63.1 Caso R-2
(+20%) MN 0.0  8.3 -9.6 -9.9 -2.1 -0.6 -0.1 6.7  11.7  23.4 28.0

Nota: (1) Véase Subsección 6.1.4 (3) 5) para detalles de los ‘Casos C-1, C-2, R-1 y R-2’ supuestos en este análisis de
sensibilidad. CUP0: el precio del compost es cero, CUC 1,250 : el precio del compost es CUP1,250/ton.

 (2) Las cifras están expresadas en términos del saldo costos-ingresos

El precio del compost se suma en la moneda nacional y pudiera mostrar levemente
su impacto en el balance financiero en la moneda nacional, pero puede decirse que
el balance ingresos-gastos no es muy sensible ni a los precios del compost ni a los

Estudio del Plan de Manejo Integral   Informe Final

[…]

operación podría necesitar apoyo financiero para los costos de O/M.

El “Caso B” indica que el balance financiero anual también se torna positivo en el
2015 debido al valor residual. Sin embargo, la pérdida acumulada a finales del
2015 será de USD9.57 millones en moneda extranjera que deberá subsidiar el
estado por las mismas razones expuestas para el caso del P/M.

La tasa de rendimiento financiero no se calculó pues resulta irrelevante para este
tipo de proyecto.

(4) Análisis de sensibilidad

El análisis de sensibilidad se realizó de manera similar al del P/M (véase
Subsección 5.17.5 (5) de la Parte 2). Los resultados aparecen en términos del
saldo ingresos-costos en las Tablas 2.4.5 y 2.4.6 para el “Caso A” y el “Caso B”
respectivamente.

Estudio del Plan de Manejo Integral   Informe Final
de los Residuos Sólidos Urbanos en la Ciudad de La Habana  Informe Principal: Parte 4

 - 4.2-14 -

Tabla 2.4.5  Análisis de Sensibilidad para la Evaluación Financiera (Balance Ingresos-Gastos) (1/2)

Caso-A: Sin costo de depreciación Unidad: MLC: USD1,000, MN: CUP1,000
Caso Moneda 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Total

MLC 0 0 -148 -774 -593 -482 -449 -229 -167 -107 -2,949 Caso base (véase
Tabla 2.4.4) MN 0 0 -303 -2,144 -258 -34 133 1,204 1,486 1,753 1,838
Sensibilidad para el precio del compost:

MLC 0 0 -148 -774 -593 -482 -449 -229 -167 -107 -2,949 Caso C-1
(CUP0) MN 0 0 -303 -2,144 -591 -479 -368 -118 18 152 -3,833

MLC 0 0 -148 -774 -593 -482 -449 -229 -167 -107 -2,949 Caso C-2
(CUP1,250) MN 0 0 -303 -2,144 243 633 883 3,188 3,688 4,155 10,343
Sensibilidad para el precio de los reciclables:

MLC 0 0 -148 -774 -598 -508 -479 -302 -251 -201 -3,261 Caso R-1
(-20%) MN 0 0 -303 -2,144 -273 -54 109 1,148 1,420 1,678 1,580

MLC 0 0 -148 -774 -589 -457 -418 -156 -83 -12 -2,636 Caso R-2
(+20%) MN 0 0 -303 -2,144 -242 -14 157 1,261 1,552 1,828 2,095

Nota: 1 Caso base: Costo de depreciación excluido de la cuenta de efectivo de la entidad operativa (Véase Par. (1)
para más detalles)

 2 Las cifras están expresadas en el balance ingresos-gastos
 3 MLC: Moneda libremente convertible, MN: Moneda nacional
 4 CUP0: El precio del compost es cero, CUP1,250: Precio del compost CUP1,250/ton

Tabla 2.4.6  Análisis de Sensibilidad para la Evaluación Financiera (Balance Ingresos-Gastos) (2/2)

Caso-B: Con costo de depreciación  Unidad: MLC: USD1,000, MN: CUP1,000
Caso Moneda 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Total

MLC 0 -125 -6,688 -2,443 -593 -482 -449 -229 -167 1,607 -9,569 Caso base (ref.
Tabla 2.4.4) MN 0 0 -303 -2,144 -258 -34 133 1,204 1,486 1,753 1,838
Sensibilidad para el precio del compost:

MLC 0 -125 -6,688 -2,443 -593 -482 -449 -229 -167 1,607 -9,569 Caso C-1
(CUP0) MN 0 0 -303 -2,144 -591 -479 -368 -118 18 152 -3,833

MLC 0 -125 -6,688 -2,443 -593 -482 -449 -229 -167 1,607 -9,569 Caso C-2
(CUP1,250) MN 0 0 -303 -2,144 243 633 883 3,188 3,688 4,155 10,343
Sensibilidad para el precio de los reciclables:

MLC 0 -125 -6,688 -2,443 -598 -508 -479 -302 -251 1,512 -9,882 Caso R-1
(-20%) MN 0 0 -303 -2,144 -273 -54 109 1,148 1,420 1,678 1,580

MLC 0 -125 -6,688 -2,443 -589 -457 -418 -156 -83 1,702 -9,256 Caso R-2
(+20%) MN 0 0 -303 -2,144 -242 -14 157 1,261 1,552 1,828 2,095

Nota: 1  Caso-B: Costo de depreciación incluido en la cuenta de efectivo de la entidad operativa (Véase Para (1) para
más detalles)

 2  Otras notas: Las mismas que para la Tabla 2.4.5

Como se indicó anteriormente, tomando en cuenta la pérdida acumulada en
moneda extranjera, aunque el impacto del precio del compost no es bajo sólo en el
balance financiero en moneda nacional, el precio del compost y los reciclables no
son tan sensibles al balance financiero ni en el “Caso A” ni en el “Caso B”.

2.4.4 Aspecto Socio-ambiental

El proyecto propuesto supone sólo la adquisición de equipos y, por tanto, no